²⁷ Minimeque respiciens patriam] Ita legitur in Mss. pro respiciens ; & ita omnino legendum : est enim respere , redolere & præ se ferre . *Ursinus* . Hunc locum non aliter optimè emendavit I. Casaubonus ad Theophrasti Char. I. & sane cunctorum sermonibus iactati sunt Attici sales . Sic etiam reponendum statuit Janus Gulielmius ; at male contendit Ciceronem ad mel Gargeticum allusisse ; non enim de dictionis inavitate , sed de iocis & leporibus agitur . *Davifus* . Esti recta nobis videatur codicis Ursiniani lectio , tamen , cum e principibus nostris editoribus nemo eam receperit , nos in contextum introducere non ausi sumus . *Olivetus* .

²⁸ Cumque duæ formæ præstantes sint , ex solidis globus ex planis autem circulus aut orbis] Sic olim statuit Pythagoras τὸ σφαιρικὸν τὸ κωνικὸν σφαιρὸν ἄρα τὸν κύβον , τὸν δὲ ἀπὸ τῶν κωνικῶν ἄλλοις , ut testatur Diogenes Laertius lib. VIII. §. 25. nec aliter uno ore mathematici . Vide Iis Cleomedem Κωνικ. Θεωρ. lib. I. Quinilianum Inst. Orator. I. 10. & Zachariam Scholasticum de Oris. Methodi . Hunc autem locum citat Nonius cap. V. §. 38. & licet plerumque verba veterum videtur præstitisse ; legit enim ; cum duæ formæ præstantissimæ sint , ex solidis globus ex planis autem circulus aut orbis . Supra cap. 16. In .

sint , ex solidis globus (sic enim σφαιρικὸν interpretari placet) , ex planis autem , circulus , aut orbis , qui κικλῶ . Græce dicitur ; his duabus formis contingit solis , ut omnes earum partes sint inter se simillimæ , a medioque tantum absit extremum , quantum idem a summo . Quo nihil fieri potest aptius . Sed si hæc non videtis , quia nunquam ²⁹ eruditum illum pulverem attrigistis : ne hoc quidem physici intelligere potuistis , hanc æqualitatem motus , constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari ? Itaque nihil potest esse indoctius , quam quod a vobis affirmari solet . Nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicitis : nam posse fieri , ut sit alia figura : innumerabileque mundos , alios aliarum esse formarum . Quæ , si bis bina quot essent , didicisset Epicurus , certe non diceret . Sed dum palato , quid sit optimum , iudicat , cæli palatum ³⁰ (ut ait Ennius) non suspexit .

XIX. Nam , cum duo sint genera siderum : quorum alterum , spatiis immutabilibus ab ortu ad occasum commeans , nullum unquam cursus sui vestigium inflectat : alterum autem continuas conversiones duas iisdem spatiis cursibusque conficiat : ex utraque re & mundi volubilitas , quæ nisi in globosa forma esse non posset , & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur : primusque sol , qui astrorum obtinet principatum , ita movetur , ut cum terras larga luce compleverit , eadem modo his , modo illis ex partibus opacet . ipsa enim umbra terræ soli officiens noctem efficit : nocturnorum autem spatiorum

Tom. II.

D d d d

eadem

16. In orbem circumque ferretur . Rursus in Somn. Scip. apud Macrobius lib. I. cap. 15. Erat autem is splendidissimo candore interstannus circulus elucens : quem vos , ut a Græcis accepistis , orbem lacteum nuncupatis . *Davifus* .

²⁹ Quia nunquam eruditum illum pulverem attrigistis] Mathematicis disciplinis operam non dedistis . *Nofer* de Archimede Tusc. lib. V. cap. 23. *Humilem homunculum a pulvere & radio excitabo* . Ibi nos plura . Locutionis ratio est ; quia geometræ veteres in mensa pulverem conpersa figuras suas seu *επιφανει* describebant . Vide Aristophanem Nub. vers. 177. *Davifus* .

³⁰ Cæli palatum] Huic loco illustrando

pauca quædam monuit Hier. Columna ad Ennii Fragm. Sed rem plane conficiat ab eo prætermissa verba Varonis apud Augustinum , de Civ. Dei , lib. VII. cap. 8. *Palatum* , inquit , *Græce σφαῖρα* appellatur : & nonnulli poetae Latini cælum vocaverunt palatum . *Ibidem* etiam Orig. lib. XI. cap. 1. *Palatum nostrum , sicut cælum , sursum est positum sed Græci σφαῖρα palatum σφαῖρα* appellant . Hac de re ferunt elegans Theophrasti Chii facticia , apud Athenæum lib. VIII. cap. 244. Hinc abunde liquet , unde Tullius aniam arripuerit jocandi ; simulque constat , eos quod dices inscientia librorum temeratos esse ; qui *cæli palatum* nobis exhibent . *Idem* .